
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
КРАСНОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2023 года № 26

О подготовке и обеспечению безаварийного
пропуска паводковых вод в 2023 году

В  целях  организации  и  проведения  мероприятий  по  уменьшению  риска
возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчению их последствий, снижению возможного
ущерба,  обеспечение  безопасности  населения  и  устойчивого  функционирования  объектов
экономики в период возможного половодья (паводка) в 2023 году, а также заблаговременной
выработки и реализации мер, направленных на предупреждение и ликвидацию возможных
чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах  организаций  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Постановлением  главы  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области  от
27.02.2023 г. № 26 «О подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в
2023 году», руководствуясь Уставом Красноярского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые:
- состав противопаводковой комиссии;
-  план  предупредительных  мероприятий  по  обеспечению  безаварийного  пропуска
паводковых вод в 2023 году.
2. Противопаводковой комиссии:
2.1. оценить состояние гидротехнических сооружений с оформлением актов осмотра;
2.2.  проработать  и  уточнить  план  действий  по  предупреждению  и  ликвидации  ЧС,  план
эвакуации;
2.3. провести проверку готовности систем оповещения;
2.4. уточнить наличие плавсредств и других материально-технических ресурсов;
2.5. актуализировать количество домовладений и жителей, подпадающих в зоны возможного
подтопления (затопления), количество детей, граждан престарелого возраста и инвалидов;
2.6.  уточнить  руководящий  состав  пункта  временного  размещения  и  привести  его  в
повышенную готовность;
2.7.  обеспечить  регулярное  информирование  населения  о  развитии  весеннего  паводка  и
своевременное его оповещение при угрозе подтопления населенных пунктов;
2.8.  ежедневно  начиная  с  момента  активного  таяния  снега  к  8:00  часам  предоставлять
информацию  о  складывающейся  ситуации  весеннего  паводка  на  подведомственных
территориях в ЕДДС Жирновского муниципального района.
3. Директору МКУ «Благоустройство» администрации Красноярского городского поселения
рекомендовано:



3.1.  при угрозе  осложнения паводковой обстановки  организовать  выставление временных
постов наблюдения за водной обстановкой;
3.2. обследовать и при необходимости обваловать действующий скотомогильник,  с целью
недопущения его размыва сточными и талыми водами.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
5. Постановление администрации Красноярского городского поселения от 07.02.2022 г. № 54
«О подготовке и обеспечению безаварийному пропуску паводковых вод в 2022 году» считать
утратившим силу.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 

Глава                                                                                                                                    В.Г. Зудов
         



                                                                                                              Приложение 1
                                                                                                              Утверждено постановлением
                                                                                                               главы Красноярского 
                                                                                                               городского поселения
                                                                                                               от 27.02.2023 г. № 26

СОСТАВ
Противопаводковой комиссии Красноярского городского поселения

Зудов В.Г. Глава администрации, председатель 
комиссии

Члены комиссии
Толчев О.В. Заместитель главы администрации
Карижский С.А. Директор МКУ «Благоустройство»
Чепинога С.Н.       Директор МУП «Красноярское ЖКХ»
Клещева Т.Г. Специалист I категории администрации
Шмойлова Л.Н. Специалист II категории администрации
Гудов И.А. Начальник Красноярского газового участка 

(по согласованию)
Руппель А.А. Начальник Красноярской малой 

гидроэлектростанции (по согласованию)
Соловьев Д.М. Начальник ПЧ № 67 ГКУ ВО 2 отряд ПС

(по согласованию)



Приложение 2
Утверждено 
постановлением
главы Красноярского 
городского поселения
от 27.02.2023 г. № 26

ПЛАН
предупредительных   противопаводковых мероприятий по обеспечению

безаварийного пропуска паводковых вод в 2023 году на территории Красноярского
городского поселения 

№п/п Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Ответственный за
выполнение

1. Провести заседание комиссии по ЧС по вопросу 
обеспечения подготовки пропуска паводковых вод в 
2023 году

до 17.03.2023 Председатель
комиссии 

2. Обследование состояния гидротехнических 
сооружений, мостов, прудов, сливных конструкций 
на предмет готовности к пропуску паводковых вод с 
оформлением актов

до 01.03.2023 противопаводковая
комиссия 

3. Определить населенные пункты (улицы) и объекты 
экономики, которые могут оказаться в зоне 
затопления (подтопления)

до 01.03.2023 противопаводковая
комиссия 

4. Сформировать аварийно-спасательные команды из 
невоенизированных формирований для оказания 
помощи населения в случае необходимости

до 20.03.2023 противопаводковая
комиссия 

5. Подготовить необходимое оборудование и 
материалы для откачки вод в местах затопления 
населенных пунктов и объектов экономики

до 06.03.2023 Карижский С.А.

6. Принять меры по охране материальных ценностей, 
общественного порядка, имущества граждан и 
объектов экономики на затапливаемых территориях 
и населенных пунктах. Организовать пропуск 
автотранспорта на затапливаемых участках дорог, 
обозначение и оцепление опасных мест. 

в период
паводка

Старший участковый
уполномоченный

полиции Митяев А.В.

7. Принять дополнительные меры по обеспечению 
бесперебойной связи с населенными пунктами и 
объектами экономики, попадающими в зону 
затопления и передачу сигналов оповещения в 
чрезвычайной ситуации.

с начала
паводка

Инженер связи
Жирновского МЦТЕТ

Санчаров А.В.

8. Заблаговременно подготовить к пропуску 
паводковых вод водопропускные сооружения на 
дорогах, организовать наблюдение за их состоянием.

до 16.03.2023
года и в
период
паводка

ДООО «ДСУ»,
ДРСУ

9. Красноярской ГЭС произвести сброс воды в р. 
Медведица 

в период
паводка

Начальник
Красноярской малой
гидроэлектростанции

Руппель А.А.
10. Очистить сливную канализацию март Карижский С. А.
11. Изготовить трапы и переходные мостики – 5 шт. март Карижский С.А.
12. Организовать владельцев частных лодок на 

общественных началах производить спасательные 
март Толчев О.В.



работы
13. Осуществление наблюдения за дорогами и 

гидротехническими сооружениями, которые могут 
быть размыты талыми водами.

В период
паводка

Толчев О.В.

14. Произвести нарезку стоков по ул. Телефонная, ул. 
Лиманская, ул. Лесная, ул. Новая, ул. Ленина.

февраль-март Карижский С.А.

15. Предупредить население о возможности наводнения,
подтоплении

март, апрель Шмойлова Л.Н.

16. Эвакуация населения в период ЧС Штаб ЧС


